Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

1

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Curso: Mestrado e Doutorado
Nome do Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
Nome da Presidente da Comissão de Bolsas: Roberto Charles Feitosa de Oliveira

2. ABERTURA DA ATA
Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril de 2023, às 10h, na sala virtual Zoom, reuniu-se a Comissão de
Bolsas para: 1) Analisar o pedido de bolsa da mestranda Luana Felix; 2) Indicar um mestrando e um
doutorando para receber as novas cotas de bolsas temporárias que foram convertidas de parte dos
recursos PROEX recebidos pelo programa.

3. DELIBERAÇÃO
Para a deliberação do item 1, a comissão de bolsas firmou entendimento de que pelas regras atuais de
distribuição de bolsas do programa não é possível a percepção de bolsa pela mestranda Luana Felix, que
possui vínculo empregatício. Para a deliberação do item 2, estando ciente de que as novas cotas de
bolsa são temporárias, sendo 10 mensalidades para cada bolsa com limite de vigência em 02/2024, a
comissão analisou os próximos candidatos aptos à bolsa. Após a verificação dos critérios de colocação
no ranking e elegibilidade, a comissão decidiu pela classificação dos candidatos seguindo a ordem e as
médias discriminadas no item 4.

4. CLASSIFICAÇÃO
Indicação para Bolsa Temporária Proex:
9º Lugar Turma 2022 – NOME: Mariana Rosa e Silva Santos Média = 8,53 Mestrado (   ) Doutorado (X )
11º Lugar Turma 2022 – NOME: Suellen Pereira de Souza Média = 8,43 Mestrado (X ) Doutorado (   )

5. Após análise da situação dos discentes bolsistas e dos discentes classificados no Campo 4, a
solicitação para cada um dos alunos é:
NOME: Mariana Rosa e Silva Santos Mestrado (   ) Doutorado (X  )
Solicitação: Cadastro (X  ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )
NOME: Suellen Pereira de Souza Mestrado (X   ) Doutorado (   )
Solicitação: Cadastro (X  ) Prorrogação (   ) Cancelamento (   )

6. OBSERVAÇÕES
A comissão de bolsas agendou uma reunião extraordinária para o dia 19/05/23 às 9h para começar a
discutir as regras atuais de distribuição de bolsas do programa.

7. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 11h, da qual eu, Presidente da Comissão, lavrei
a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 07c80c391643616c518e24b7a38e8d1cc4b4a7d0cdb5a043bc52e8fe270d3373

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

2

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 28 de abril de 2023.

Categoria Nome      Assinatura

Presidente da Comissão: Roberto Charles Feitosa
de Oliveira

Representante Docente do Curso de
Mestrado (Suplente):

Inês Cardoso

Representante Docente do Curso de
Doutorado:

Elza de Andrade

Secretária do PPGAC:  Anna Caroline Maia

Representante Discente de
Doutorado há pelo menos 1 ano: *

Ana Karenina Riehl

Representante Discente de
Doutorado há pelo menos 1 ano: *

Branca Temer

Representante Discente de
Mestrado há pelo menos 1 ano: *

Lina da Hora e
Almendra

Representante Discente de
Mestrado há pelo menos 1 ano: *

Suellen Pereira de
Souza

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 07c80c391643616c518e24b7a38e8d1cc4b4a7d0cdb5a043bc52e8fe270d3373

Anna Caroline Maia

Elza de Andrade

Inês Cardoso Martins Moreira

Ana Karenina Figueiredo Riehl

Branca Temer

Suellen Pereira de Souza

Lina da Hora e Almendra

Roberto Charles Feitosa de Oliveira

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

03/05/2023 às 10:06:11

ATA - Comissão de Bolsas - 28 de abril de 2023
Data e Hora de Criação: 29/04/2023 às 11:38:28

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA - Comissão de Bolsas - 28 de abril de 2023.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 07c80c391643616c518e24b7a38e8d1cc4b4a7d0cdb5a043bc52e8fe270d3373

[SHA512]: 3c8d56c4c64b043a413469aa431c57529115536613e80301997acc57f6ae2e09f76ca81d28e2fbab7e5fc96d962adc9e70be5e333ad227a91ef9c074e7a3e9aa

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Anna Caroline Maia (annacaroline.maia@unirio.br)

Data/Hora: 29/04/2023 - 11:48:32, IP: 201.17.99.113, Geolocalização: [-22.832124, -43.287229]

[SHA256]: 8d2bdb8e7cb07a28385883fda67348e0f88cd51e79827f3679ae56211f6424b2

ASSINADO - Elza de Andrade (elzadeandrade@terra.com.br)

Data/Hora: 29/04/2023 - 12:32:32, IP: 23.227.145.6

[SHA256]: 5fcc85de898666d5945d8f278735db5e478eb8a0e1bed10e87a226a7314e0332

ASSINADO - Ines Cardoso (ines.cardoso@unirio.br)

Data/Hora: 29/04/2023 - 14:44:35, IP: 189.60.0.134, Geolocalização: [-22.959107, -43.208109]

[SHA256]: 5c8f89b94e0f463e1475a7c0eef6e85064aaf35db53ff58746bb0a5ac894b708

ASSINADO - Ana Karenina Riehl (kareninariehl@gmail.com)

Data/Hora: 01/05/2023 - 10:34:45, IP: 179.158.245.169, Geolocalização: [-22.898278, -43.279974]

[SHA256]: 6eb1e4f73595594b36e1635167d2c2a4b5a605a03a8b6bc0ded296518f1049b0

ASSINADO - Branca Temer (brancatemer1986@gmail.com)

Data/Hora: 02/05/2023 - 21:52:58, IP: 201.17.84.2, Geolocalização: [-22.957463, -43.184392]

[SHA256]: 2e8f6c4c68c9c18231e8827041cce9d77a47733143659c71f131a1036bfb2927

ASSINADO - Suellen Pereira de Souza (suellen.casticini@edu.unirio.br)

Data/Hora: 02/05/2023 - 21:59:09, IP: 179.158.5.245

[SHA256]: e61135872310d8a17586dd9df8d6c40673f21d8a8f02547ac0b524f1cae005d8

ASSINADO - Lina da Hora e Almendra (dahora.lina@edu.unirio.br)

Data/Hora: 03/05/2023 - 10:04:20, IP: 186.223.173.147

[SHA256]: 3b01890cb2df65ae939e55d13b7e1c22254fbf8d3a5425a1cf748ef3c0938727

ASSINADO - Roberto Charles Feitosa (charles.feitosa@unirio.br)

Data/Hora: 03/05/2023 - 10:06:11, IP: 169.150.220.138, Geolocalização: [-23.675078, -46.670534]

[SHA256]: da1677b3742af23a9a763002d7c5a9698ccbcfdefe92b6e6b2487caa88027b64

Histórico de eventos registrados neste envelope

03/05/2023 10:06:12 - Envelope finalizado por charles.feitosa@unirio.br, IP 169.150.220.138

03/05/2023 10:06:11 - Assinatura realizada por charles.feitosa@unirio.br, IP 169.150.220.138

03/05/2023 10:05:48 - Envelope visualizado por charles.feitosa@unirio.br, IP 169.150.220.138

03/05/2023 10:04:20 - Assinatura realizada por dahora.lina@edu.unirio.br, IP 186.223.173.147

03/05/2023 10:03:07 - Envelope visualizado por dahora.lina@edu.unirio.br, IP 186.223.173.147

02/05/2023 21:59:09 - Assinatura realizada por suellen.casticini@edu.unirio.br, IP 179.158.5.245

02/05/2023 21:57:59 - Envelope visualizado por suellen.casticini@edu.unirio.br, IP 179.158.5.245

02/05/2023 21:52:58 - Assinatura realizada por brancatemer1986@gmail.com, IP 201.17.84.2

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

03/05/2023 às 10:06:11

ATA - Comissão de Bolsas - 28 de abril de 2023
Data e Hora de Criação: 29/04/2023 às 11:38:28

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA - Comissão de Bolsas - 28 de abril de 2023.docx (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 07c80c391643616c518e24b7a38e8d1cc4b4a7d0cdb5a043bc52e8fe270d3373

[SHA512]: 3c8d56c4c64b043a413469aa431c57529115536613e80301997acc57f6ae2e09f76ca81d28e2fbab7e5fc96d962adc9e70be5e333ad227a91ef9c074e7a3e9aa

Histórico de eventos registrados neste envelope

02/05/2023 21:52:43 - Envelope visualizado por brancatemer1986@gmail.com, IP 201.17.84.2

01/05/2023 10:34:45 - Assinatura realizada por kareninariehl@gmail.com, IP 179.158.245.169

01/05/2023 10:33:25 - Envelope visualizado por kareninariehl@gmail.com, IP 179.158.245.169

29/04/2023 14:44:35 - Assinatura realizada por ines.cardoso@unirio.br, IP 189.60.0.134

29/04/2023 12:32:32 - Assinatura realizada por elzadeandrade@terra.com.br, IP 23.227.145.6

29/04/2023 12:31:53 - Envelope visualizado por elzadeandrade@terra.com.br, IP 23.227.145.6

29/04/2023 11:48:32 - Assinatura realizada por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

29/04/2023 11:47:53 - Envelope visualizado por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

29/04/2023 11:47:38 - Envelope registrado na Blockchain por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

29/04/2023 11:47:36 - Envelope encaminhado para assinaturas por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

29/04/2023 11:38:31 - Envelope criado por annacaroline.maia@unirio.br, IP 201.17.99.113

		2023-05-03T10:06:15-0300